
pag.1

COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Nr. 422  DEL 26/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PATROCINIO
LEGALE PER LA GESTIONE DEL CONTENZIOSO RELATIVO AL
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DI MIRANDOLA. AGGIUDICAZIONE



pag.2

nr. proposta  21288

OGGETTO: Procedura di affidamento del servizio di Patrocinio Legale per la gestione del
contenzioso relativo al servizio di Polizia Locale di Mirandola. Aggiudicazione

IL DIRIGENTE

Premesso:
che nel caso di insorgenza di contenziosi, il servizio PL ha la necessità di agire o resistere in
giudizio per la tutela dei propri diritti, costituendosi innanzi all'Autorità Giudiziaria competente
nelle forme di legge, che prevedono, tra l'altro, l'assistenza da parte di un avvocato iscritto
nell'apposito Albo professionale;

che si ha la necessità di affidare il servizio di gestione del contenzioso relativo al servizio di
Polizia Locale di Mirandola ad un professionista qualificato in modo continuativo per un
periodo almeno biennale, eventualmente rinnovabile, non avendo individuato all’interno
dell’Ente figure titolate a svolgere tale funzione di rappresentanza;

Visto che:
con propria determinazione n. 172 del 20.03.2023, esecutiva, è stata avviata la procedura per
l'affidamento del servizio di gestione del contenzioso per la Polizia Locale nelle materie di
competenza del Giudice di Pace e del Tribunale ordinario, stabilendo gli elementi essenziali
della procedura:

procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett a) del D.L. 76/2020 convertito
in L. 120/20 (Decreto semplificazioni) previa manifestazione di interesse per
l'individuazione degli operatori economici da invitare;
procedura senza far ricorso al mercato elettronico in quanto trattasi di prestazione
d'opera intellettuale fuori dai vincoli di subordinazione e di carattere fiduciario;
aggiudicazione dell'appalto secondo il criterio del massimo ribasso;
durata biennale dell'appalto, eventualmente rinnovabile per pari durata;
valore massimo stimato dell'appalto € 26.760,00 al netto di IVA e CPA, costituito dal
valore biennale del contratto stimato in € 13.380 e dalla eventuale opzione di rinnovo per
un ulteriore biennio di pari importo;
stipula del contratto mediante scrittura privata;

è stata indetta una manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione degli operatori da
invitare alla procedura per l'affidamento del servizio di gestione del contenzioso nelle materie
di competenza della Polizia Locale di Mirandola, approvando, contestualmente, l’Avviso
esplorativo, il Capitolato Speciale di Appalto ed il Fac-simile di istanza di partecipazione e
dichiarazione di possesso dei requisiti;
l'avviso esplorativo per la manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul
sito istituzionale nella sezione “Avvisi per incarichi” del Comune di Mirandola dal 27.03.2023 al
17.03.2023 ai sensi dell'art. 216, c. 9 del D.Lgs 50/2016, secondo il quale "(...)Fino
all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori
economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante
avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici
giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare
offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle
stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice (...)";
entro i termini indicati, ovvero entro le ore 12:00 del 17.04.2023, sono pervenute le
manifestazioni di interesse da parte dei seguenti professionisti:
1) Avv. Olga Sola, con studio principale a Modena – Via C.Battisti n. 5 – C.F.

SLOLGO87H56F257N, P.I. 3609100361, prot. 14607 del 12.04.2023;
2) Avv. Alessandro Montanari, con studio principale in Ferrara – Via Chiesa n. 156 – P.I.

01651140384, prot. 15289 del 17.04.2023, mandatario di RTP con mandanti Avv. Mario
Perugini, e Avv. Carmine Emanuele Papa;



pag.3

3) Avv. Francesco Valentino, con studio principale a Parma – Via Borgo Giacomo
Tommasini 20, c.f. VLNFNC78T06F158V, PI. 02433110349, prot. 15316 e 15.418 del
17.04.2023;

4) Avv. Antonio Gravallese, con studio principale a Bergamo – Via Papa Giovanni XXIII n.
86, c.f. GRVNTN73T01H501G, P.I. 02270980648, prot. 15329 del 17.04.2023;

sono state esaminate le domande di partecipazione e sono state ammesse alla successiva
fase di richiesta di offerta tutti i concorrenti partecipanti, come si evince dal verbale prot.
15795 del 19.04.2023;
con propria determinazione n. 286 del 21.04.2023 è stato approvato il verbale di esito delle
candidature e la lettera di invito, nonchè la documentazione da inviare ai candidati ammessi
alla procedura da espletarsi tramite Posta Elettronica Certificata;

Considerato che:
in data 26.04.2023, con prot. 16586 è stata trasmessa lettera di invito con richiesta di
formulazione di offerta economica ai quattro operatori economici ammessi alla procedura;
che a rettifica di quanto stabilito con precedente determinazione, le offerte avrebbero
dovute essere trasmesse alla pec istituzionale del Comune di Mirandola anzichè la pec
della Polizia Locale, al fine di mantenere segrete le offerte all'ufficio scrivente fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
le offerte pervenute sono state pertanto trattenute e mantenute riservate dall’ufficio
protocollo del Comune di Mirandola e trasmesse allo scrivente servizio successivamente
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 12:00 del 11.05.2023,
risultano pervenute le seguenti offerte:

Avv. Alessandro Montanari, prot. 18705, quale mandatario di costituendo RTP per
la presente procedura (Avv. Mario Perugini e Avv. Carmine Emanuele Papa in
qualità di mandanti);
Avv. Francesco Valentino, prot. 18725;

in seduta pubblica, in data 12.05.2023, si è provveduto ad esaminare la documentazione
amministrativa pervenuta, risultata regolare; nella medesima seduta si è quindi proceduto
all'esame delle offerte economiche, secondo il seguente ordine:

Avv. Alessandro MONTANARI
Ribasso del 51,10% sulla sola quota soggetta a ribasso (Servizio di Assistenza);
Avv. Francesco VALENTINO
Ribasso dell’86,80% sulla sola quota soggetta a ribasso (Servizio di Assistenza);

come si evince dal verbale assunto al prot. 19116 del 15.05.2023;

Preso atto che:
dall'esame delle offerte si evince che l'offerta più conveniente secondo il criterio del
massimo ribasso risulta quella presentata dall’Avv. FRANCESCO VALENTINO e l’offerta
dell’operatore economico concorrente non aggiudicato si trattiene agli atti dello scrivente
ufficio;
in data 17.05.2023, con prot. 19383 è pervenuta la documentazione comprovante le
capacità tecnico-professionali dichiarate, così come previsto al punto 17 della dichiarazione
allegata all’offerta;

Considerato che l’Avv. Francesco Valentino ha presentato altresì i seguenti documenti:
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del DPR 445/2000 attestante il
possesso dei requisiti a contrarre con la p.a., trasmessa unitamente a copia del documento
d'identità del dichiarante;
Comunicazione dei dati inerenti al conto corrente dedicato, ai sensi dell'art.3 della
L.136/2010 del 07/09/2010;



pag.4

Verificato che l’Avv. Francesco Valentino risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come
certificato dalla dichiarazione della cassa forense del 17.05.2023, trattenuto agli atti del Servizio
proponente;

Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione dell’appalto a favore dell’Avv. Francesco Valentino,
con studio principale a Parma – Via Borgo Giacomo Tommasini 20, c.f. VLNFNC78T06F158V, PI.
02433110349, per due anni a far data dalla stipula del contratto, per un importo contrattuale di €
10.776,00, costituito dall’attività giudiziale non assoggettata a ribasso per presunti n. 15
contenziosi/annui (da riconoscersi solo quelli eseguiti) e servizio di assistenza ribassato
dell’86,80%;

Preso atto che il contratto, prima della scadenza, potrà essere rinnovato per ugual periodo alle
stesse condizioni contrattuali;

Atteso che l’avvio dell’esecuzione dell’appalto potrà essere effettuato in via d’urgenza a semplice
richiesta del Responsabile del Procedimento, anche prima del perfezionamento del contratto,
dopo l’aggiudicazione e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del d.Lgs. n.
50/2016, stante la compiuta scadenza del precedente affidamento (13.05.2023);

Richiamato il CIG (codice identificativo gara) per l'affidamento del servizio in oggetto, richiesto ai
sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010, n. Z133A43E28;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Settore 4° Sicurezza, Servizio Polizia Locale;

Individuato il Responsabile del Procedimento nella persona del Dott. Gianni Doni, Dirigente del
Servizio di Polizia Locale;

Rilevato che, in capo al Responsabile del Procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali di conflitto di interessi;

VISTI:
l’art. 67 dello Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/02/2023 d'approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023 d'approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 02/03/2023 d'approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione per il triennio 2023-2025;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare il verbale di gara prot. 19116 del 15.05.2023 e le risultanze in esso contenute, e
di aggiudicare l’appalto relativo al servizio di gestione del contenzioso della Polizia Locale di
Mirandola all’Avv. Francesco Valentino, con studio principale a Parma – Via Borgo Giacomo
Tommasini 20, c.f. VLNFNC78T06F158V, PI. 02433110349, che ha presentato un ribasso
dell’86,80% sull’importo posto a base di gara (Servizio di Assistenza), determinando l’importo
dell’affidamento annuale in € 5.388,00/annui (€ 10.776,00/biennio), oltre a CPA 4%, IVA 22%
e 15% sull’attività giudiziale quali spese generali eventualmente da rimborsare, per complessivi
€ 8.000,00/annui (€ 16.000,00 per il biennio 2023-2025);



pag.5

2. di perfezionare gli impegni prenotati con precedente determinazione n. 172 del 20.03.2023 per
la somma totale di € 16.000,00 come di seguito indicato:

anno 2023   (giugno – dicembre) IMPEGNO 2023/1462
Importo: € 4.667,00
capitolo 9030/1 SERVIZIO POLIZIA LEGALE – SPESE LEGALI

anno 2024 IMPEGNO 2024/262
Importo: € 8.000,00
capitolo 9030/1 SERVIZIO POLIZIA LEGALE – SPESE LEGALI

anno 2025   (gennaio – maggio) IMPEGNO 2025/123
Importo: € 3.333,00
capitolo 9030/1 SERVIZIO POLIZIA LEGALE – SPESE LEGALI

CdC  0510
P.C.F.  1.03.02.11.006
C.I.G.  Z133A43E28

3. di dare atto che verrà verificato in capo al concorrente aggiudicatario sopra indicato il
possesso dei requisiti prescritti e che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata al buon esito
degli stessi e che verrà pubblicato l'esito della procedura stessa;

4. di dare atto che l’avvio dell’esecuzione dell’appalto potrà essere effettuato in via d’urgenza a
semplice richiesta del Responsabile del Procedimento, anche prima del perfezionamento del
contratto, dopo l’aggiudicazione e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del
D.Lgs. n. 50/2016, stante la compiuta scadenza del precedente affidamento;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di Procedura
di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il sottoscritto Dirigente,
Settore Polizia Locale del Comune di Mirandola, Dott. Gianni Doni;

6. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33 del 14.03.2013 in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria per il visto di sua competenza.

Il Dirigente
 GIANNI DONI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)

ANNOTAZIONI CONTABILI
Oggetto: Procedura di affidamento del servizio di Patrocinio Legale per la gestione del
contenzioso relativo al servizio di Polizia Locale di Mirandola. Aggiudicazione



pag.6

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2023 / 1462

Manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di
Patrocinio Legale per la gestione del  contenzioso relativo al
servizio di Polizia Locale di Mirandola - Operazione: Variazione
Note: RIDUZIONE DA RIBASSO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.006

PEG: 9030/1     P IANO FIN: 1.03.02.11.006,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SPESE LEGALI

20/05/2023 -875,00

Impegno
2023 / 1462/1

Procedura di affidamento del servizio di Patrocinio Legale per la
gestione del contenzioso relativo al servizio di Polizia Locale di
Mirandola. Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 25404 VALENTINO FRANCESCO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.006

PEG: 9030/1     P IANO FIN: 1.03.02.11.006,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SPESE LEGALI

20/05/2023 4.667,00

Impegno
2024 / 262

Manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di
Patrocinio Legale per la gestione del  contenzioso relativo al
servizio di Polizia Locale di Mirandola - Operazione: Variazione
Note: RIDUZIONE DA RIBASSO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.006

PEG: 9030/1     P IANO FIN: 1.03.02.11.006,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SPESE LEGALI

20/05/2023 -1.500,00

Impegno
2024 / 262/1

Procedura di affidamento del servizio di Patrocinio Legale per la
gestione del contenzioso relativo al servizio di Polizia Locale di
Mirandola. Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 25404 VALENTINO FRANCESCO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.006

PEG: 9030/1     P IANO FIN: 1.03.02.11.006,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SPESE LEGALI

20/05/2023 8.000,00

Impegno
2025 / 123

Manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di
Patrocinio Legale per la gestione del  contenzioso relativo al
servizio di Polizia Locale di Mirandola - Operazione: Variazione
Note: RIDUZIONE DA RIBASSO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.006

PEG: 9030/1     P IANO FIN: 1.03.02.11.006,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SPESE LEGALI

20/05/2023 -625,00

Impegno
2025 / 123/1

Procedura di affidamento del servizio di Patrocinio Legale per la
gestione del contenzioso relativo al servizio di Polizia Locale di
Mirandola. Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 25404 VALENTINO FRANCESCO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.006

PEG: 9030/1     P IANO FIN: 1.03.02.11.006,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SPESE LEGALI

20/05/2023 3.333,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -3.000,00
Totale Sub Impegnato 16.000,00
Totale Liquidato 0,00


